
 

 
 

 

 
Area  

Affari Generali e Legali 

Unità di processo Affari Istituzionali 

LA RETTRICE 
 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’art. 31; 

- VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, ed in particolare l’art. 60 relativo alla 

composizione dei Consigli delle Scuole; 

- VISTO il vigente Regolamento di Ateneo delle Scuole, ed in particolare l’art. 4 che 

disciplina la composizione e le funzioni del Consiglio della Scuola; 

- VISTO il D.R. n. 487 prot. n. 87477 del 21 aprile 2022, di composizione del Consiglio 

della Scuola di Scienze Politiche Cesare Alfieri con validità fino al 21 aprile 2025; 

- VISTO il D.R. n. 1213 prot. n. 216566 del 5 ottobre 2022 con cui il Prof. Vincenzo Scalia 

è stato nominato, per lo scorcio di mandato, membro del Consiglio della Scuola di 

Scienze Politiche in sostituzione della Prof.ssa Brunella Casalini, dimissionaria; 

- VISTO il D.R. n. 38 prot. n. 14896 del 24 gennaio 2023 con cui la Prof.ssa Silvia Pezzoli 

è stata nominata membro del Consiglio della Scuola di Scienze Politiche in sostituzione 

del Prof. Carlo Sorrentino, nominato Presidente della Scuola di Scienze Politiche;  

- CONSIDERATO che con il D.R. n. 1286 prot. n. 233521 del 1° ottobre 2024 la Prof.ssa 

Maria Grazia Pazienza è stata nominata, con decorrenza dalla data del decreto, Presidente 

del corso di laurea in Politica, Istituzioni e Mercato per il quadriennio 2023-2027 in 

sostituzione del Prof. Alessandro Chiaramonte; che con il D.R. n. 1301 prot. n. 234324 il 

Prof. Alberto Tonini è stato nominato Presidente del corso di laurea in Scienze Politiche 

in sostituzione della Prof.ssa Anna Pettini; con il D.R. n. 1302 prot. n. 234399 il Prof. 

Marco Bontempi è stato nominato Presidente del corso di laurea in Servizio Sociale in 

sostituzione della Prof.ssa Maria Paola Monaco, tutti e due con data 1° ottobre 2024, 

decorrenza dal 1° novembre 2024 e per la durata di 4 anni accademici; 

- PRESO ATTO che con il D.R. n. 1326 prot. n. 237011 del 3 ottobre 2024 il Prof. Mauro 

Campus è stato nominato Presidente del corso di laurea in Relazioni Internazionali e 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 
Studi Europei per il quadriennio accademico 2024-2028, sostituendo il Prof. Luciano 

Bozzo; 

- VISTO il D.R. n. 1011 prot. n. 221774 del 28 settembre 2023 con cui la Prof.ssa Irene 

Stolzi è stata nominata Direttrice del Dipartimento di Scienze Giuridiche per il 

quadriennio 2023-2027; 

- VISTI i DD.RR. n. 972 prot. n. 164451 del 15 luglio 2024 con cui è stato nominato il Prof. 

Alessandro Chiaramonte Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; n. 973 

prot. 164456 del 15 luglio 2024 di nomina della Prof.ssa Maria Elvira Mancino Direttrice 

del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, tutti e due per il quadriennio 

accademico 2024-2028; 

- PRESO ATTO che la rappresentanza dei professori e ricercatori nei Consigli delle Scuole 

deve avvenire da parte di ciascun Dipartimento nel rispetto delle priorità indicate all’art. 

4 comma 2 del Regolamento di Ateneo delle Scuole, come modificato dal D.R. n. 263 

prot. n. 49576 del 4 marzo 2022; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 4 del suddetto Regolamento di Ateneo 

delle Scuole è previsto che “subentra, per il residuo scorcio di mandato, il nuovo 

Presidente del corso di studio …”, 

 

D E C R E T A 

I Professori Irene Stolzi, Alessandro Chiaramonte e Maria Elvira Mancino sono nominati 

membri del Consiglio della Scuola di Scienze Politiche in quanto rispettivamente Direttori dei 

Dipartimenti di Scienze Giuridiche, Scienze Politiche e Sociali e Scienze per l’Economia e 

l’Impresa; 

I Professori: Maria Grazia Pazienza, Alberto Tonini, Marco Bontempi e Mauro Campus sono 

nominati membri del Consiglio della Scuola di Scienze Politiche in quanto rispettivamente 

nominati: Presidente del corso di laurea in Politica, Istituzioni e Mercato per il quadriennio 

2023-2027 in sostituzione del Prof. Alessandro Chiaramonte; Presidente del corso di laurea in 

Scienze Politiche in sostituzione della Prof.ssa Anna Pettini; Presidente del corso di laurea in 

Servizio Sociale in sostituzione della Prof.ssa Maria Paola Monaco e Presidente del corso di 

laurea in Relazioni Internazionali e Studi Europei in sostituzione del Prof. Luciano Bozzo. Le 

nomine hanno durata per lo scorcio del mandato degli altri membri della Scuola. 

Firenze,  

   LA RETTRICE 

  Prof.ssa Alessandra Petrucci 

Il Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 


		2024-12-09T12:40:39+0100


		2024-12-09T14:18:26+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




